Проект

ДОГОВОР АРЕНДЫ №

земельного участка, государственная собственность на который не разграничена

	село Грачёвка
	«_____»________________ 2014 года

В соответствии с протоколом от «____»____________2014 г. № ____ заседания конкурсной (аукционной) комиссии по проведению торгов по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в управлении и распоряжении администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края

Отдел имущественных и земельных отношений администрации Грачёвского муниципального района Ставропольского края, ИНН 2606000683, КПП 260601001, ОГРН 1052600610941, местонахождение: Ставропольский край, Грачевский район, с. Грачёвка, ул. Ставропольская, 44, в лице начальника отдела Ващенко Владимира Николаевича, действующего на основании Положения, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», и

_______________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет и срок Договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок государственная собственность на который не разграничена  из категории – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием для строительства мебельной фабрики.

1.1.1.  С кадастровым номером 26:07:040201:5, площадью 80000 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес адрес ориентира Ставропольский край, Грачёвский район, с. Старомарьевка, на территории землепользования СХП "Старомарьевское".

(далее участок), в границах, указанных в кадастровом паспорте участка, прилагаемого к настоящему договору и являющегося неотъемлемой частью.

1.2. Срок настоящего договора 30 (тридцать) лет.

1.3. Настоящий Договор,  вступает в силу со дня его регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю. Расходы по оплате за регистрацию настоящего Договора возлагаются на Арендатора.

2. Общие условия Договора

2.1. Земельный участок, указанный в п. 1.1 настоящего договора никому не продан, не заложен,  в споре и под запрещением (арестом) не состоит. Земельный участок частично входит в Зону "Охранная зона "Волоконно-Оптическая линия передачи г.Ставрополь - г.Минеральные воды" в границах Грачёвского района Ставропольского края.

2.2. Акт приёма-передачи участка составляется в трёх экземплярах,  подписывается Арендодателем и Арендатором (Приложение №1) и является неотъемлемой частью настоящего Договора.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Размер арендной платы за  пользование земельным участком  составляет ____________________________ (сумма прописью в рублях по результатам торгов) в год.

3.2. Арендатор перечисляет арендную плату равными долями ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего после окончания квартала, а последний квартал года до 10 декабря текущего года.

Реквизиты для перечисления арендной платы:

	Получатель – УФК (Отдел имущественных и земельных отношений администрации Грачёвского муниципального района Ставропольского края)

	ИНН – 260 6000 683
	КПП – 260 601 001

	ОКТМО 07617404
	Р/с – 401 018 103 000 000 100 05,

БИК 040702001

	КБК – 502 1 11 05013 10 0000 120
	Банк – ГРКЦ ГУ Банка России по СК

г. Ставрополь

Копия платежного поручения об уплате аренды предоставляется Арендатором, Арендодателю в трехдневный срок после оплаты.

Исполнение обязательств по ежеквартальному внесению арендной платы является существенной частью условий договора.

3.3. Арендная плата начисляется с «___» _______________ 2014 года.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при не внесении арендной платы более чем за два квартала.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью их осмотра на предмет соблюдения Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества участков и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Передать Арендатору участок по акту приёма-передачи.

4.2.3. Письменно в течение 30 дней уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.2.

4.2.4. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать участок на условиях, установленных Договором.

4.3.2. По истечении срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать участки в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на участки по их требованию.

4.4.5. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.6. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.4.7. После подписания Договора в месячный срок предоставить его на государственную регистрацию в управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

4.4.8. В трёхдневный срок после государственной регистрации Договора направить один экземпляр Арендодателю, в отдел имущественных и земельных отношений администрации Грачёвского муниципального района Ставропольского края.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, Арендатор выплачивает Арендодателю пени равной одной трехсотой действующей в это время ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством РФ.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения или дополнения к договору оформляются Сторонами в письменной форме.

6.2. Договор, может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в п. 4.1.1.

6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю участок в надлежащем состоянии.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством РФ.

8. Особые условия договора

8.1. Настоящий договор составлен в трёх экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и один в управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

8.2. Земельный участок предоставлен на торгах в форме аукциона.

8.3. Арендатор перед пректированием и организацией  проведением строительных работ обязан получить;

8.3.1.Технические условия по обеспечению безопасной эксплуатации  Грачёвского группового водопровода расположенного в настоящем земельном участке (ГУП СК "Ставрополькрайводоканал", Сенгилеевский "Межрайводоканал".

8.3.2. Технические условия по обеспечению безопасной эксплуатации линий связи и оптико-волоконной линии связи проложенных на данном земельном участке (ОАО "Южная телекоммуникационная компания" - линейно-тухнический участок с. Грачёвка.

8.3.3. Технические условия по обеспечению безопасной эсплуатации газопровода проходящего через арендуемый участок ("ОАО Грачёвскрайгаз")

8.3.4. Технические условия на обеспечение безопасной эксплуатации линий электропередач (ОАО МРСК "Северного Кавказа")

8.3.5. Технические условия по обеспечению безопасности движения на автодороги федерального значения "Астрахань -Элиста - Ставрополь" расположенной на прилегающем земельном участке.

9.  На территории земельного участка находится объект культурного наследие  памятник археологии - "Курганный могильник "Старомарьевский -11" в соотвествии со статьёй 36 Федерального закона от 25.06.2002г. №73-ФЗ "Об объектах  культурного наследия (памятниках  культуры и истории) народов Российской Федерации) проектирование и проведении землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ возможно при наличии в проектах организации строительства разделов об обеспечении сохранности объектов культурного наследия, получивших положительное заключение государственной экспертизы проектной документации.

К договору аренды прилагаются:

1. Акт приёма-передачи участка (Приложение № 1) - __ л.

2. Кадастровый паспорт земельного участка от  №  – __ л.

3. Протокол конкурсной (аукционной) комиссии -__ л.

4. Экспертное заключение о рыночной стоимости земельного участка ____л.

5. Постановление администрации Грачёвского муниципального района

9. Реквизиты и подписи Сторон

	Арендодатель:

Отдел имущественных и земельных отношений администрации Грачёвского муниципального района

Ставропольского края

ИНН 2606000683, КПП 260601001,

ОГРН 1052600610941

Местонахождение: 356250, Ставропольский край, Грачёвский район, село Грачёвка,

ул. Ставропольская 44

Начальник отдела

___________________________В.Н.Ващенко

МП
	Арендатор:

__________________/_________________/

Приложение №1

к договору № __ от «___»__________  г.

Акт

приёма-передачи земельного участка

Арендодатель – отдел имущественных и земельных отношений администрации Грачёвского муниципального района Ставропольского края, в лице начальника отдела Ващенко Владимира Николаевича, действующего на основании Положения – передаёт, а Арендатор – __________________________________________________________________ – принимает в аренду земельный участок государственной собственности, из категории - земли населённых пунктов, с разрешенным использованием – для строительства мебельной фабрики.

 С кадастровым номером 26:07:040201:5, площадью 80000 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес адрес ориентира Ставропольский край, Грачёвский район, с. Старомарьевка, на территории землепользования СХП "Старомарьевское".

Участок, подлежащий передаче в аренду, соответствуют разрешенному использованию при условии соблюдения арендатором пункта .

Подписи Сторон:

	Арендодатель:

Отдел имущественных и земельных отношений администрации Грачёвского муниципального района

Ставропольского края

Начальник отдела

___________________________В.Н.Ващенко

МП
	Арендатор:

__________________ /_________________/

Отдел имущественных и земельных отношений администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края

____________________________

(полное наименование юр. лица, ФИО физ. лица)

____________________________

             (адрес и телефон)

Заявка

на участие в торгах в форме аукциона с открытой формой подачи предложения о цене по продаже права на заключение договора аренды земельного участка

Прошу допустить к участию в торгах в форме аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка фонда перераспределения Грачевского района из категории – земли населённого пункта, с разрешенным использованием – для сельскохозяйственного производства:

1. с кадастровым номером 26:07:040201:89, площадью 15045 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир с. Старомарьевка. Участок находится примерно в 400 м от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Грачёвский район, с. Старомарьевка.

С условиями и требованиями аукциона согласен.

______________________

               (дата)

_____________________________________________________________________________

          (должность)

______________________ /_______________________/

          (подпись)                           (ФИО полностью)

Перечень

документов, представляемых участником аукциона (претендентом) для участия в торгах в форме аукциона с открытой формой подачи предложения о цене по продаже права на заключение договора аренды земельного участка из земель населённого пункта

1. С кадастровым номером 26:07:040201:89, площадью 15045 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир с. Старомарьевка. Участок находится примерно в 400 м от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Грачёвский район, с. Старомарьевка.

	№

п/п
	Наименование документа

	1
	Документ, подтверждающий поступление задатка на счет организатора торгов (платежный документ)

	2
	Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, со сроком выдачи не более 30 дней (оригинал)

	3
	Свидетельство о постановке на учет юридического лица (или предпринимателя) в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ (копия)

	4
	Свидетельство о государственной регистрации юридического лица (или предпринимателя) (копия)

	5
	Учредительные документы – Устав, учредительный договор (копия)

	6
	Информационное письмо об учете в едином государственном реестре предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРПО) (копия)

	7
	Приказ или решение о назначении руководителя

	8
	Доверенность (нотариальная) на право представлять интересы участника торгов

	9
	Для физических лиц ИП  копия паспорта (фото, местожительство), свидетельство регистрации КФХ

	10
	Опись представленных документов

Все копии заверяются руководителем организации.

Претендент обязан предоставить все требуемые документы вместе с заявкой.